Уголовное дело №1-363/2019

74RS0030-01-2019001576-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г. Магнитогорск 

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Калачевой Е.А.,

при секретаре Гончаровой Е.В., 

с участием государственных обвинителей Федоровой А.А., Федоскиной Е.А.,

потерпевшей Е.Ю.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника Казаковой С.В., удостоверение №, ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, "личные данные", зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах: 

Согласно судебному приказу № от дата, выданного мировым судьей участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1, родившийся дата в 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание сына С, дата года рождения в размере одной четвертой части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 30 марта 2017 года до совершеннолетия ребенка в пользу Е.Ю.С.. Однако, ФИО1, будучи трудоспособным и, не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств перед Е.Ю.С. и задолженности по алиментам, в период времени с 06 февраля 2019 года по 26 апреля 2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего сына С зная о решении суда, обязавшего ФИО1 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя неоднократно, без уважительных причин, умышленно уклонялся от уплаты алиментов на его содержание. ФИО1, достоверно зная о том, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска от 25.01.2019 года, вступившего в законную силу 05.02.2019 года ранее уже был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделал, алименты в инкриминируемый ему период времени умышленно не выплачивал, материальную помощь Е.Ю.С. на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, таким образом, неоднократно без уважительных причин умышленно не выполнял решение суда об уплате алиментов с 06.02.2019 года. Задолженность по алиментам за период времени с 06 февраля 2019 года по 26 апреля 2019 года составила 02 месяца 19 дней, что в денежном выражении составляет 11352 рубля 73 копейки.

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия, о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник Казакова С.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Федорова А.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшая Е.Ю.С. с рассмотрением уголовного дела в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ согласна.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного им добровольно, в присутствии защитника.

Санкция ст. 157 ч. 1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. При таких обстоятельствах возможно применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с требованиями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание предъявленного обвинения, объяснение (Л.д. 10), которое суд принимает в качестве явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, "личные данные". Вместе с тем вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительным основанием для применения ст. 64 УК РФ - не влекут назначение наказания ниже низшего предела.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, является основанием для применения при назначении наказания, положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем категория преступления не может быть изменена на менее тяжкую, так как является наименее тяжкой.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает "личные данные". 

Суд принимает во внимание заключение амбулаторной комиссионной судебной "личные данные" 

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает правильным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, которое в данном случае будет в наибольшей степени отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначить наказание условно с испытательным сроком, что по мнению суда, сможет повлечь исправление ФИО1, предотвратит совершение повторного преступления. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка.

В соответствии с ч.1, 3, 5 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, с установлением испытательного срока один год.

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанности: не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для постановки на учет и один в месяц являться в этот орган для регистрации, трудоустроиться в течение двух месяцев со дня вынесения приговора, постоянно работать. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу в копиях: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от дата, исполнительный лист №; свидетельство о рождении Е.С,А.; предупреждение-подписка от дата; постановление по делу об административном правонарушении № от дата; постановление об определении задолженности по алиментам; справка-расчет задолженности- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Освободить судебного пристава исполнителя К.Т.А. от ответственного хранения подлинных документов - вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

*** 

*** 

***

***

***

***